州 财政局

梧州市财政局转发白治区财政斤关于开展会计

人员信息采集工作的通知

各城区（园区）财政局’市直各单位:

现将自治区财政厅《关于开展会计人员信息采集工作的通

知》转发给你们’请通知本单位具有会计专业技术资格的人员、

以及不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员’按照通知

要求’在8月30日前登录广西壮族自治区财政厅网络平台（网

址为:http:／／cztgxzfgov.cn／）【会计管理】专栏会计管理业务办

理入口’依照相关操作做好并完成会计人员本人的信息采集工

作。对没有进行信息采集的会计人员’财政部门将在广西壮族自

治区会计人员管理系统中作相应的删除处理。

附件:广西壮族自治区财政厅关于开展会计人员信息采集工

作的通知

了）「兰二西壮族自治区财政厅关于开展会计

人员信息采集r作的通知

各市县财政局、区直各单位:

根据财政部办公厅《关于做好省级会计人员管理系统升级

改造和会计人员信息采集上报工作的通知》（财办会〔2018〕

28号）’我厅对广会计人员管理系统进行了升级改造j」将于2019

年8月5日正式上线。经研究’决定在全区范围内组织开展会计

人员信息采集工作’现将有关事项通知如下:

-、信息采集对象

在广西壮族自治区行政区域内的会计人员都要进行信息

采集°具体包括:一是具有会计专业技术（初级、中级、高级、

正高级）资格的人员;二是不具有会计专业技术资格但从事会

计工作的人员。从事会计工作的人员’包括从事下列具体会计

工作的人员:1.出纳;2.稽核;3.资产、负债和所有者权益（净

资产）的核算;4.收入、费用（支出）的核算;5.财务成果（政

府预算执行结果）的核算;6.财务会计报告（决算报告）编制;

7.会计监督;8.会计机构内会计档案管理;9.其他会计工作·

担任单位会计机构负责人（会计主管人员）、总会计师的人员’

属于会计人员。

二、信息采集原则

本次会计人员信息采集实行统一规划、分级管理和属地实

施的原则’即按照会计人员的工作地或居住地（在校学生按学

校所在地）的行政区划进行信息采集。2018年巳参加网络继续

＝戏i于教育学习并登记确 认的会计人员不再进行信息采集’但2018年

后会计人员个人信息已发生变更的应当上网修改°自治区财政

厅会计管理机构负责全区会计人员信息采集的综合管理、统筹

协调’负责组织实施自治区本级会计人员信息采集的审核确认

工作u各市寸县（市区）财政会计管理机构负责组织实施″本地

会计人员信息采集的审核确认工作√

三、信息采集方式

会计人员信息采集采用会计人员自行网上填报（或修改）

本人信息、上传本人相关资料和财政会计管理机构审核确认的

方式进行。会计人员登陆广西壮族自治区财政厅网络平台（网

址为:http:／／czt.gxzf.gov.cn／）【会计管理】专栏会计管理

业务办理入口’依次进行用户注册、信息登记、资料扫描件上

传、信息确认提交等流程操作。各级财政会计管理机构在网上

审核通过后’会计人员方可进行会计人员网络继续教育报名和

办理其他业务°

四、信息采集时间

-2—

信息采集的集中采集阶段从2019年8月5日开始’到2019

年8月30日结束·集中采集阶段后’会计人员应根据个人信息

变化情况’及时登录系统对个人信息进行更新’新增会计人员

应在从事会计工作1个月内进行信息采集。会计人员在网上进

行信息采集登记后’财政会计管理机构应及时进行审核确认’

对会计人员上传的资料不符合要求的’应在网上进行及时反馈

并说明原因’要求会计人员重新上传有关资料’直到会计人员

信息审核确认完成为止。

五、具体要求

（一）本次会计人员信息采集项目’是按照全国会计人员

信息管理要求列示的最基本信息’会计人员务必准确亮整地填

写本人信息’以免将来在办理会计管理业务相关事项时无法正

常使用基本信息’参加采集人员应当真实、准确、完整填报信

息’上传相关资料并认真核对’采集填报虚假信息的’将记入

个人信用档案.

（二）会计人员在登记本人基本信息过程中’需要在网上

提交上传本人的相关资料’主要包括:

1.身份证正面和反面。如有姓名和身份证号变更的’需提

供相关证明材料。

2.全日制（非全日制）最高学历（学位）证书·

3.专业技术（最高）资格证书。

（三）为保证会计人员信息数据的准确性和时效性’会计

_3_

-

人员完成此次信息登记确认后’如今后本人信息变更的’请及

时登录广西壮族自治区财政厅网站进行信息变更。当地财政会

计管理机构要及时审核确认’以确保会计人员信息的持续、准

确和有效°

（四）对没有进行信息采集的会计人员’各级财政会计管

理机构应视同会计人员本人放弃信息采集登记’或本人不再从

事会计工作°将在广西壮族自治区会计人员管理系统中做相应

的删除处理。

（五）各级财政会计管理机构要加强组织领导’及时做好

宣传’通过网络、电话等多种方式将会计人员信息采集事项和

要求进行广泛宣传’服务好广大会计人员。对会计人员上传的

资料要认真审核’及时将审核意见和结果反馈给会计人员’高

质量高效率地完成会计人员信息采集工作°

广 厅

-4_

~9—

慧撼赣撼｜